— Dl Nic. Țincu a pus sub tipar
la Bucureșci a doua broșură din monologurile traduse
din diferiți autori francezi.

Oea din urmă lucrare a lui Kogălnloeănu. Am
anunțat, că la Bucureșci a apărut discursul ținut de
dl M. Kogălniceanu cu ocasiunea jubileului de 25 ani al
Academiei Române in 1/13 aprile 1891. Primirăm și
noi acâsta lucrare; ea pârtă titlul: «Desrobirea țiga
nilor, Ștergerea privilegiilor boereșci, Emanciparea
țăranilor. Discurs rostit in Academia Română, ședința
solemnă dela 1/13 aprifie 1891, de M. Kogălniceanu,
membru al Academiei Române.»